[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия

города Азова Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2018                                                                                                     № 72-3
г. Азов
О примерном порядке действий членов участковых избирательных комиссий при возникновении на избирательном участке чрезвычайной ситуации в день голосования на дополнительных выборах депутата Азовской городской  Думы шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 21 15 апреля 2018 года
В целях обеспечения безопасности избирателей, членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при возникновении на избирательном участке в день голосования ситуации, требующей прекращения избирательного процесса,
Территориальная избирательная комиссия города Азова Ростовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Примерный порядок действий членов участковых избирательных комиссий при возникновении на избирательном участке чрезвычайной ситуации в день голосования на дополнительных выборах депутата Азовской городской  Думы шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 21 15 апреля 2018 года, согласно приложению.
2. Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии №№ 43, 44, 45.
3. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на председателя Территориальной избирательной комиссии города Азова Ростовской области Михайлова В.В.
Председатель комиссии                                                       В.В. Михайлов
Секретарь комиссии                                                            Т.П. Михалева
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Территориальной избирательной комиссии города Азова

Ростовской области

от 13.04.2018 года № 72-3

Примерный порядок

действий членов участковых избирательных комиссий при возникновении на избирательном участке чрезвычайной ситуации в день голосования на дополнительных выборах депутата Азовской городской  Думы шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 21 15 апреля 2018 года
В случае угрозы жизни, здоровью и безопасности участников избирательного процесса действия членов участковой избирательной комиссии (далее – УИК) обсуживающего персонала, администрации (собственника) здания, в котором находятся участковая избирательная комиссия и (или) помещение для голосования, в первую очередь должны быть направлены на спасение жизни и здоровья людей, устранение возникшей угрозы и эвакуации людей и затем на принятие всех возможных
в данной ситуации мер, направленных на скорейшее восстановление избирательных прав граждан.

1. Мероприятия подготовительного характера.

1.1. Заблаговременно, не позднее чем в день, предшествующий дню голосования, УИК необходимо принять решение о назначении конкретных членов УИК с правом решающего голоса ответственными за выполняемые действия при возникновении чрезвычайной ситуации в помещении для голосования, требующей прекращения избирательного процесса.
Также необходимо определить место сбора членов УИК, документации и имущества УИК на безопасном расстоянии от помещения для голосования.
1.2. Председатель и секретарь УИК обеспечивают подготовку необходимой документации и оборудования для экстренной эвакуации (подготовку мешков, коробок для укладки документации, слепка для опечатывания, запас бумаги, канцелярских принадлежностей).

2. Порядок действий членов УИК при возникновении чрезвычайной ситуации:

2.1. Председатель УИК:

1) незамедлительно информирует о возникшей чрезвычайной ситуации сотрудника полиции, членов УИК и иных лиц, находящихся в помещении для голосования;

2) информирует о возникшей чрезвычайной ситуации председателя территориальной избирательной комиссии (далее – ТИК);

3) получает информацию от сотрудника полиции о необходимости эвакуации;

4) в случае поступления информации о необходимости эвакуации незамедлительно объявляет о приостановлении процедуры голосования
и  собирает заседание комиссии, на котором рассматривается вопрос
о приостановке процедуры голосования в помещении для голосования
и эвакуации людей.

2.2. Председатель ТИК незамедлительно информирует о возникновении чрезвычайной ситуации Избирательную комиссию Ростовской области
и администрацию соответствующего муниципального образования.

2.3. После объявления о приостановке процедуры голосования
и об эвакуации указанные мероприятия реализуются незамедлительно.

2.4. Эвакуация должна проводиться с использованием тех эвакуационных путей и выходов, которые в сложившейся ситуации считаются наиболее безопасными.

2.5. Заместитель председателя УИК:

1) в присутствии членов УИК и наблюдателей заклеивает (заранее приготовленными наклейками со своей подписью и печатью УИК) приемные щели ящиков для голосования, обеспечивает целостность пломб на ящиках для голосования;

2) забирает избирательные бюллетени, хранящиеся в сейфе;

3) забирает ноутбук, в котором установлено специальное программное обеспечение для изготовления протокола УИК в машиночитаемом виде.

2.6. Секретарь УИК эвакуирует:

1) списки избирателей, выданные членам УИК с правом решающего голоса;

2) последний лист списка избирателей для внесения итоговых данных;

3) ведомости выдачи членам УИК с правом решающего голоса избирательных бюллетеней;

4) реестр заявлений избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования;

5) выданные и находящиеся у членов УИК с правом решающего голоса избирательные бюллетени;

6) специальные знаки (марки).

2.7. Определенный решением УИК ответственный член УИК с правом решающего голоса эвакуирует:

1) принтер, необходимый для изготовления протокола УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

2) бланки протокола УИК об итогах голосования, изготовленные типографским способом.

3) переносные ящики для голосования.

2.8. Председатель УИК координирует все мероприятия, связанные
с эвакуацией лиц, находящихся в помещении для голосования, перемещением необходимой избирательной документации и избирательного оборудования
в резервный пункт для голосования, обеспечивает сохранность печати участковой избирательной комиссии при проведении эвакуационных мероприятий.

2.9. Опечатанные стационарные ящики для голосования
с находящимися в них избирательными бюллетенями остаются в помещении для голосования и не эвакуируются с другой избирательной документацией.